
 

 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 239  DEL 09/12/2025 
 

OGGETTO: “Intervento in somma urgenza di manutenzione straordinaria al gruppo pompe del 
vuoto a servizio dell’attività operatoria dell’Istituto, al civico 65/1 di via dell’Istria” (CUP 
C91B25000220002 - CIG B917F05824) all’impresa AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL di 
Milano. Approvazione atti di somma urgenza ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023. 
Spesa complessiva di Euro 54.099,68 (IVA inclusa) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Michele Ferrin 

 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Michele Ferrin dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 26 novembre 2025 DATA 02 dicembre 2025 
 



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E 

IMPIANTISTICA 

Visto l’“Atto aziendale dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” adottato con decreto n. 131 d.d. 

03.05.2023  

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 30 d.d. 27.02.2025 avente per oggetto 

l'adozione definitiva del PAO 2025 ai sensi della DGR 2052/2024;  

richiamati, altresì: 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’IRCCS Burlo Garofolo, approvato 

con decreto nr. 254 del 17.11.2023, vigente alla data dell’affidamento dell’appalto di cui in oggetto;  

- il Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali 

nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, approvato con decreto n. 213 del 26.08.2025, 

e le schede sinottiche a corredo dello stesso che individuano competenze e funzioni delegate alla 

S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica;  

rilevato che tale scheda sinottica individua la S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 

quale articolazione aziendale deputata alla manutenzione, ordinaria e straordinaria, del 

patrimonio immobiliare dell’Istituto; 

preso atto che con decreto del Direttore Generale n. 281/2025 del 29.10.2025 è stato 

attribuito all’ing. Michele Ferrin, ai sensi dell’art. 70 CCNL 17.12.2020 Area funzioni locali, 

l’incarico di Direttore della S.C. Gestione Tecnica Edile e Impiantistica dell’Istituto, con 

l’attribuzione delle funzioni di RUP per tutti i contratti, affidamenti e investimenti di competenza 

della Struttura; 

premesso che l’ing. Vito Suklan, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile Impiantistica di 

questo Istituto, ha rilevato la situazione di emergenza relativa al gruppo pompe del vuoto a 

servizio dell’attività operatoria dell’ospedale, dove risulta pienamente funzionante solo una delle 

tre pompe presenti e, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023, redigendo 

apposito verbale di somma urgenza dell’accaduto, registrato agli atti dell’Istituto sub prot. GEN-

INT. n. 2202/2025 d.d 10.09.2025 e allegato al presente atto sub 1; 

riscontrato che l’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 detta una disciplina specifica per 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per 



 

 

la scelta del contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a 

rimuovere lo stato di urgenza entro il limite di € 500.000,00 anche con affidamento diretto a uno o 

più operatori economici;  

dato atto che è stata prontamente interpellata l’impresa AIR LIQUIDE ITALIA GAS E 

SERVIZI SRL in quanto è la ditta appaltatrice dei gas medicali in Istituto, che ha inviato due 

proposte di intervento tra le quali è stata scelta la soluzione di procedere alla sostituzione integrale 

del sistema pompe - anche se a fronte di una spesa più elevata - per evitare il ripetersi a breve 

scadenza del problema evidenziato; 

atteso che, in applicazione della normativa suddetta, è stato affidato direttamente 

all’impresa AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL con sede legale in Milano – Via Bisceglie n. 

66 (C.F. e P.IVA 12874240158), l’intervento in somma urgenza di manutenzione straordinaria al 

gruppo pompe del vuoto a servizio dell’attività operatoria dell’Istituto, al civico 65/1 di via 

dell’Istria; 

tenuto conto che l’intervento ha avuto inizio immediato, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 

36/2023; 

ricordato che il corrispettivo dei lavori va determinato in conformità a quanto indicato dal 

comma 3 del menzionato art. 140; 

rilevato che l’ing. Vito Suklan, in data 01.10.2025, ha redatto la perizia giustificativa di 

spesa, ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023, recepita sub prot. GEN-INT n. 2315/2025 

d.d. 02.10.2025 e allegata al presente atto sub “2”, al fine di garantire la copertura economica 

dell’intervento; 

rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per l’esecuzione dei 

lavori è stato quantificato nell’importo complessivo di € 54.099,68, secondo il seguente quadro 

economico di spesa:  

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori 43.146,00 
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 1.198,00 
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 44.344,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  9.755,68 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.755,68 
TOTALE (A+B) 54.099,68 

 



 

 

ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, 

l’affidamento all’impresa AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL per l’“Intervento in somma 

urgenza di manutenzione straordinaria al gruppo pompe del vuoto a servizio dell’attività operatoria 

dell’Istituto, al civico 65/1 di via dell’Istria” (CUP C91B25000220002 - CIG B917F05824) verso 

l’importo di € 43.146,00 per lavori cui vanno aggiunti € 1.198,00 per oneri di sicurezza, per 

complessivi € 44.344,00 (IVA esclusa); 

ritenuto, altresì, di approvare la spesa di € 44.344,00 a cui vanno aggiunti € 9.755,68 per 

IVA 22% per complessivi € 54.099,68; 

ritenuto di reperire la copertura del costo complessivo dell’intervento – pari a € 54.099,68 – 

che trova copertura a valere sulla quota di € 1.560.000,00 del finanziamento assegnato con DGR n. 

1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020 finalizzato alla 

riqualificazione degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero; 

visto il d.lgs. n 36/2023; 

accertata la regolarità degli atti, 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale di somma 

urgenza, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 - recepito sub prot.  

GEN/INT n. 2202/2025 d.d 10.09.2025 e allegato al presente atto sub “1” - che hanno reso 

necessario l’Intervento in somma urgenza di manutenzione straordinaria al gruppo pompe 

del vuoto a servizio dell’attività operatoria dell’Istituto, al civico 65/1 di via dell’Istria;  

2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta in data 01.10.2025 al fine di garantire 

la copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023 - 

recepita sub prot. GEN-INT n. 2315/2025 d.d. 02.10.2025 e allegata al presente atto sub “2”;  

3. di approvare la spesa complessiva di € 54.099,68 (IVA inclusa) secondo il seguente quadro 

economico: 

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori 43.146,00 
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 1.198,00 
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 44.344,00 



 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  9.755,68 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.755,68 
TOTALE (A+B) 54.099,68 

 

4. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’impresa 

AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL con sede legale in Milano – Via Bisceglie n. 66 

(C.F. e P.IVA 12874240158) per l’“l’Intervento in somma urgenza di manutenzione straordinaria 

al gruppo pompe del vuoto a servizio dell’attività operatoria dell’Istituto, al civico 65/1 di via 

dell’Istria” (CUP C91B25000220002 - CIG B917F05824), verso l’importo di € 43.146,00 per 

lavori cui vanno aggiunti € 1.198,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 44.344,00 (IVA 

esclusa); 

5. di precisare che il corrispettivo sarò liquidato all’impresa esecutrice ad avvenuto 

completamento delle lavorazioni di propria competenza; 

6. di reperire la copertura del costo dell’intervento, pari a € 54.099,68 (IVA inclusa),  a valere 

sulla quota di € 1.560.000,00 del finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e 

relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020 finalizzato alla riqualificazione 

degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero. 

La spesa derivante dal presente provvedimento definito in € 54.099,68 va accantonato al conto 

20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti dello Stato Patrimoniale” e attribuito al budget 

di risorsa della S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e trova copertura 

sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 e ss.mm., dalla data di 
pubblicazione all’Albo Aziendale telematico. 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. MICHELE FERRIN 

DATA 09/12/2025 

Atto firmato digitalmente 
 



 Atto n. 239 del 09/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE FERRIN
CODICE FISCALE: FRRMHL65C26G888Q
DATA FIRMA: 09/12/2025 12:21:34
IMPRONTA: 5F1493E0EF4272FC5EE1BFC92358372F5ECF96265EFE83C3C0A7B87132A7E172
          5ECF96265EFE83C3C0A7B87132A7E172A3EA0D1E7E704700D52BCBA779BDEE2A
          A3EA0D1E7E704700D52BCBA779BDEE2A2B9002FCADF00047B3C89AD296B2EF8F
          2B9002FCADF00047B3C89AD296B2EF8FDC5B81E5CC1DD7EE04ED9CEDA76137C1


